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A R Q U E O L O G Í A

Las misiones de 
Baja California*

l desconocimiento que se tiene de la Baja California y su relativo
abandono, se hacen extensivos también al capítulo de la misiones, que no
aparecen mencionadas en los trabajos que sobre arquitectura del período
colonial se han realizado.

Estas construcciones fueron edificadas desde fines del siglo XVII y prin-
cipalmente en la primera mitad del XVIII por los jesuitas y tuvieron como
finalidad principal la de actuar como centros de evangelización, desarrollo
económico y colonización en las zonas en que fueron establecidas. Aun
hoy en día los centros más prósperos de la península se encuentran en los
sitios en que fueron fundadas las misiones.

Los jesuitas siguieron naturalmente como regla para el establecimiento
de sus misiones el de la presencia del agua en la proximidad inmediata.
Ahora bien, los escasos lugares donde ésta aparece en la península es en
manantiales, puesto que por la reducida precipitación pluvial, práctica-
mente no existen ríos que cuenten con agua durante todo el año.

Casi seguramente también la reducida población indígena de la penín-
sula constituida por cochimíes,
guaicuras y pericúes, habitaba en la
proximidad inmediata a estos sitios
con agua.
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*En opinión de los autores, este artículo
constituye tan sólo una “nota informativa”,
resultado de un gran recorrido realizado por
la península en el año de 1965, llevado a ca-
bo por un grupo de funcionarios e investi-
gadores encabezados por el director general
del INAH de ese entonces, el Dr. Eusebio
Dávalos Hurtado. El texto fue publicado en
el Boletín INAH, núm. 20, junio de 1965, y
dada su importancia pionera —a 36 años de
distancia— lo reproducimos en este núme-
ro del Boletín. (N. del E.)

Coral Revueltas, 
Crónica de hitos de mercurio IX, 2002.



Las misiones visitadas se encontraban en diferentes
condiciones de conservación, desde aquellas que como
Santo Tomás, o San José del Cabo habían por desgra-
cia desaparecido totalmente, hasta aquellas como San
Ignacio Kadakaamán o San Francisco Javier que no só-
lo se encontraban conservadas, sino que habían sido
cuidadas en sus más pequeños detalles.

Las plantas de estas diferentes misiones, por las ob-
servaciones preliminares que se hicieron, no siguen un
patrón único de distribución, sino que están condicio-
nadas seguramente por la importancia del sitio y sus
posibilidades.

Las características generales desde el punto de vista
formal son bastante particulares, ya que aunque predo-
minan los elementos decorativos y constructivos de fi-
nes de siglo XVII y principios del XVIII, sin embargo
también aparecen otros que como el arco conopial, o
los remates en forma de pináculo son propiamente an-
teriores.

Los sistemas constructivos son también variados,
empleándose para cubrir los claros, diferentes tipos de
bóvedas, de cañón corrido, de pañuelo, de arista, et-
cétera. La dificultad existente para obtener madera
hizo que sólo en contadas ocasiones se tuvieran techos
planos.

En muchos casos las paredes fueron hechas con ado-
bes y recubiertas con piedra labrada; en otros, las pare-
des fueron construidas empleando piedra volcánica de
forma irregular (mampostería), a semejanza de la tota-
lidad de las cimentaciones.

El carácter primitivo de muchas de estas misiones
resulta de la utilización de formas sólidas, sencillas y no
claramente determinadas, haciendo ver estas construc-
ciones como bastante más antiguas, lo que constituye
parte de su encanto.

La presencia de retablos dorados en varias misiones
como las de San Francisco Javier, San Ignacio, etcétera,
constituyó una de las grandes sorpresas del viaje.

Estado actual de las misiones

Santo Tomás. Fundada en 1791 por los dominicos. Es-
tado actual: destruida por un alemán de apellido Bush
hace pocos años. Localización: cerca del puente de en-
trada al pueblo, frente a unas palmeras. La dueña ac-
tual del terreno, señora Isolina Olachea, nos proporcio-
nó los datos. En la capilla moderna existen dos imáge-
nes, una de Santo Tomás y otra  de la Virgen de Santa
Rosa de Lima que pertenecieron a la iglesia vieja. Ya no
existen ni siquiera los cimientos.
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Nuestra Señora del Pilar.Santa Rosalía Mulegé.



San Vicente Ferrer. Fundada en 1780 por los domi-
nicos, está situada a 82 km de Ensenada. Los restos de
la misión se localizan en una loma frente al pueblo. Se
entra por una brecha que parte antes del vado que da
acceso al pueblo. Los buscadores de tesoros han hecho
grandes agujeros en los restos de sus muros.

Santo Domingo (De la Frontera). Fundada en 1776
por los dominicos. Se localiza en un cañón y sólo en-
contramos unos muros de adobe y parte de los ci-
mientos.

Nuestra Señora del Rosario (¿Binadoco?). Fundada en
1774 por los dominicos. Sólo quedan paredones de
adobe con un arco apuntalado y un nicho. Las campa-
nas originales se encuentran en una capilla nueva, en
una espadaña, y tienen las fechas de 1738, la de Santa
Rosa, y 1706 la del Santísimo.

San Fernando de (Velikatá-Belicatá o Guericatá). Fun-
dada en 1769 por los franciscanos. Para llegar a esta
misión se parte del rancho Progreso y se caminan 3
200 km. Está ubicada en la ladera de un cerro. Sólo
quedan algunos muros de adobe en parte recubiertos
por losas de cantera. Se nota la planta de la iglesia.

Loreto. Fundada en 1697 por el padre Juan María
Salvatierra (1644-1717), italiano. En 1745 tenía 400
habitantes. Se localiza a 25º 30´. En 1912 León Diguet
reprodujo una fotografía en la cual aparece sin torre y
en malas condiciones. En la actualidad tiene una
torre desproporcionada para el tamaño de la
construcción, hecha de concreto. El frente
también ha sido cambiado en parte. Tenía
un techo plano con vigas de madera que
fueron sustituidas por vigas de concreto
que imitan la madera. Un retablo dora-
do con las pinturas restauradas en ma-
la forma. Se encontraron dos tazones
de albastro y algunos óleos.

San Francisco Javier (Viggé-Biaun-
dó). Fundada en 1699 por el padre
Francisco María Piccolo (1650-1729),
siciliano. En 1745 tenía 485 habitantes
y está a 25º. Visitas: Santa Rosalía, San
Miguel, San Agustín, Dolores del Norte y
San Pablo. El estado de la construcción es
inmejorable. A la entrada del pueblo hay una

cruz de atrio rota. Se terminó su construcción en 1759.
Tres pilas de piedra, una de alabastro completa y otra
en forma de concha. Tres retablos dorados, el mayor
fue traído de México en 32 cajas, desarmado y dorado
según datos del padre Baegert. Es interesante por ser el
primer lugar en donde se usaron vidrios en la Baja Cali-
fornia. En la sacristía hay un nacimiento del siglo XVIII.

El labrado de la cantera, como en casi todas las mi-
siones, fue hecho por indígenas.

San Juan Bautista (Ligui-Malibat). Fun-
dada en 1705 por el padre Juan B. Ugarte

(1660-1730). Hondureño. Fue suprimi-
da según Clavijero. No la visitamos.

Santa Rosalía de Mulegé. Fundada en
1705 por el padre Juan María Bassaldúa
(?), mexicano. Tenía 300 habitantes en
1745. Su ubicación es a 20º 50´. Visi-
tas: Santísima Trinidad, San Marcos. Se
localiza en una loma que domina al
pueblo. Planta en forma de L. Toda

construida en mampostería. La torre está
remetida varios metros al paño de la fa-

chada. En el altar hay un nicho que segu-
ramente fue parte del retablo, con columnas

salomónicas y la imagen de Santa Rosalía. El
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San Ignacio Kadakaamán. Abajo: Nuestra Señora del Pilar.



manantial se convierte en un río que recorre 2 km has-
ta desembocar al mar. Es un verdadero oasis y produce
dátiles, uvas, aguacates, cítricos, etcétera.

San José Comondú. Fundada en 1708 por el padre
Julián Mallorga (¿?-1736), mexicano. Construyó la
iglesia el padre Francisco Inamá (1719-1780?), austria-
co. En 1745 tenía 360 habitantes. Se localiza a los 26º.
Visitas: Tres pueblos. La iglesia era de tres naves pero
fue destruida. Sólo queda una pequeña capilla. Pila de
alabastro con pedestal, algunas pinturas, tres campanas
fechadas: 1697, 1708, 1741. Es un oasis que produce
dátiles, uvas, cítricos, etcétera. En la plaza del pueblo
hay algunos restos de la basílica.

San Juan Bautista (Londó). Fue fundada en el Valle
de San Isidro, en 1699, por el padre Juan María Salva-
tierra (1644-1717), italiano. En 1745 no tenía fondos
ni misioneros por lo que fue suprimida, según Clavije-
ro. No la visitamos.

La Purísima Concepción. Fue fundada en 1717 o
1722 por el padre Nicolás Tamarál (1687-1734), espa-
ñol. En 1745 tenía 130 habitantes. Se localiza en los
26º. Visitas: Seis pueblos. No estuvimos en esta mi-
sión, pero según fotografías que nos fueron enseñadas,
sólo quedan unos muros y una portada de cantera.

San Ignacio Kadda-Kaaman. Se fundó junto al arro-
yo del Carrizal y Sierra de San Vicente en el año de
1728, por el padre Juan Luyando (1700-1757), mexi-
cano. La construyó el padre Fernando Konzag (1703-

1759), croata. En 1745 tenía 755 habitantes. Se loca-
liza a los 28º. Visitas: San Borja, San Joaquín, San Sa-
bás, San Atanasio, Santa Mónica, Santa Martha, Santa
Lucía y Santa Ninfa. Está muy bien conservada y fue
restaurada por un padre italiano que pertenece a la or-
den de convonianos. Tres retablos dorados y algunas
pinturas. Se localiza en un oasis que produce dátiles,
uvas, olivos, cítricos, etcétera.

Guadalupe (Huasinapé). Fundada en 1728 por el pa-
dre Everardo Helen (¿?-1757), alemán. En 1745 tenía
530 habitantes y se localiza a 27º. No visitamos esta
misión. Visitas: La Concepción, San Pedro y San Pa-
blo, San Miguel y Santa María. En este lugar fue en
donde el padre Ugarte cortó la madera para construir
la balandra “El Triunfo de la Cruz”.

San José del Cabo. Fundada en 1720 por el padre Ni-
colás Tamarál (1687-1734), español. Fue suprimida
como consecuencia de las epidemias que la asolaron.

Santiago o San Jacobo (Los Coras). Fundada en 1721
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Santa Gertrudis La Magna, fachada principal. Foto: Diana
Guerrero.

San Francisco Borja, acceso principal. Foto: Diana Guerrero.



por el padre Ignacio María Nápoli (¿?-1744?), italiano.
Visitas: El surgidero de Santa María de la Luz y el sur-
gidero de San Borja. Tenía 350 habitantes en 1755 y
está en los 23º. Debido a las epidemias de 1742, 1744
y 1748 se abandonaron las misiones de San José del
Cabo y de Santa Rosa y pasaron a ésta (Decorme).

Todos Santos o Santa Rosa de las Palmas. Fundada en
1733 por el padre Segismundo Tarabal (1700-1763),
italiano. En 1745 tenía 90 habitantes, su ubicación es
de 22º 30´. La construcción actual que existe en Todos
Santos es moderna. Los restos de la misión antigua es-
tán en una loma, en el lugar denominado Santa Rosa.
Sólo quedan vestigios de los cimientos. 

Dolores del Sur (Tagnuetia). Fundada en 1721 por el
padre Clemente Guillén (1677-1748), mexicano. Te-
nía 450 habitantes en 1745. Su ubicación es 24º 30´.
Visitas: La Concepción, La Encarnación, La Santísima
Trinidad, La Redención y La Resurrección. Según De-
corme, corresponde a San Juan Malibat o Ligue, des-
pués llamada La Pasión. No visitamos esta misión.

La Paz. Fundada en 1721 por el padre Jaime Bravo
(1683-1744), aragonés. Las epidemias de 1742, 1744
y 1748, así como la falta de agua hizo que esta misión
pasara a Todos Santos. En 1745 estuvo en completa de-
cadencia y fue suprimida.

Santa Gertrudis. Fundada en 1751 por el padre Fer-
nando Konzag (1703-1759), croata. Fue construida
por el indígena Andrés Comanjí, que era ciego. Todos
los cronistas hablan extraordinariamente de este arqui-
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Santa Gertrudis La Magna, interior de nave principal.



tecto californiano que a pesar de su ce-
guera fue el encargado de esta misión.
En 1745 tenía 1 000 habitantes. Se
localiza en los 29º a 60 km del Arco.
Está situada en un manantial. En
1912 se le puso una pilastra en el
centro para evitar que se le cayera
el techo. Toda la construcción es de
sillares de piedra y se encuentra en
malas condiciones. La planta es de
iglesia de monjas, con entrada por la
puerta lateral. Se producen dátiles,
uvas, naranjas, limones, etcétera.

San Borja. Manantial de Adac.
Fundada en 1762 por el padre Wen-
ceslao Link (1736-1772), austriaco. En
1745 tenía 1 500 habitantes. Se ubica a
los 30º. En el mismo año se construyó la
iglesia, casa y hospital. Era visita de San Igna-
cio. Según informes se encuentra en buenas con-
diciones. No visitamos esta misión.

San Luis Gonzaga. Fundada en 1747 por el padre
Lamberto Hostell (1706-¿?). Tenía 310 habitantes por
ese año, y 500 cuando estuvo en ella el padre Baegert.

Se ubica a 24º. Visitas: San Juan Nepo-
muceno, Santa Magdalena. El padre
Baegert fue misionero aquí de 1752 a
1767. Llegó a California en 1750.
Cuenta con ábside circular. Dos to-
rres con bóveda en forma de gorro
frigio. Virgen de la Paz en piedra
colocada en un nicho. Toda la
construcción de mampostería.
Gárgolas con adornos de caras. Es-
tá a 60 km de Villa Constitución.

Dolores del Norte. Fundada en
1745 por el padre Sebastián Sistiaga

(1684-1756), mexicano. Empezada
en 1745. Estuvo también el padre

Konzag. No visitamos esta misión.
Santa María Magdalena. Fundada en

1745 por el padre Fernando Konzag
(1703-1759), croata. Empezada en 1745.

No la visitamos.
Santa María (¿de los Ángeles?). Fundada en 1745

(1766-¿?) por los padres Victoriano Arnes (1736-
1788), español, y Juan José Díez (1735-1800), mexica-
no. En 1745 tenía 330 habitantes. Se localiza a 31º.

Fundada en el sitio llamado Calagnujuet o
Calamuhuc. Seguramente se trata de Calama-
jué, junto al monte Juzai. Por no poder subsis-
tir en ese lugar se cambió a 16 leguas, cerca del
arroyo de Cabujacaaman, a cuatro leguas del
mar. No visitamos esta misión.

El recorrido realizado en la Baja California
por el grupo integrado por el doctor Eusebio
Dávalos, el licenciado Jorge Gurría, don Anto-
nio Pompa, ingeniero Constantino Reyes, el
licenciado Luis Fernando y el arquitecto Mi-
guel Messmacher ha permitido reconocer el
estado que guardan las edificaciones que estu-
vieron dedicadas a las misiones en esa porción
del territorio nacional.

El estudio de las misiones de la Baja Cali-
fornia será realizado por los autores de este ar-
tículo.

Por el momento sólo se pretende dar una
nota informativa sobre este interesante viaje.
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Santa Rosalía Mulegé, interior.


